LIGA DOS BOMBEIROS PORTUGUESES
CONFEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E  CORPOS DE BOMBEIROS

Comendador da Ordem de Benemerência – 1935
Membro Honorário da Ordem Militar de Cristo – 1980
Membro Honorário da Ordem da Liberdade – 2008

Prémio Direi tos Humanos – 2008

FUNDADA EM 18 DE AGOSTO DE 1930   LEGALIZADA POR PORTARIA DO MINISTÉRIO DO INTERIOR DE 30-5-1932  DIÁRIO DO GOVERNO – I I SÉRIE, Nº 129 DE 4-6-1932
FEDERADA NO “COMITÉ TÉCHNIQUE INTERNATIONAL DE LA PRÉVENTION  ET  DE L’EXTINCTION DU FEU   MEMBRO  DA “NATIONAL FIRE PROTECTION ASSOCIATION

INSTITUIÇÃO
DE UTILIDADE

PÚBLICA

L a r g o  d e  S ã o  S e b a s t i ã o ,  n . º  8  –  P a ç o  d o  L u m i a r  –  1 6 0 0 - 4 3 5  L i s b o a     T e l e f .  2 1  8 4 2  1 3  8 0     F a x  2 1  8 4 2  1 3  8 9     w w w . l b p . p t  i n f o r @ l b p . p t
M a t r i c u l a d a  n a  C o n s e r v a t ó r i a  d o  R e g i s t o  C o m e r c i a l  d e  L i s b o a ,  1 . ª  S e c ç ã o ,  N . º  9 0 / 9 0 0 6 1 9  –  C o n t r i b u i n t e  N .  º 5 0 0  9 2 0  6 8 0

Proc.: JMS  Exmos. Senhores
Presidente da Federação Distrital
Presidente da Câmara Municipal com CB
Presidente da Direcção
Comandante do CB

N. Ref.: 1233–NAC/MJ

Data: Lisboa, 01/05/2020

Assunto: Despacho n.º 49/GP/2020, da ANEPC

COVID-19 - Estagiários

Exmos. Senhores

No seguimento de diversas sugestões apresentadas à Liga dos Bombeiros Portugueses por alguns

Senhores Comandantes, que registamos com agrado, foram enviadas à tutela que as tomou em devida

nota, tendo o Senhor Presidente da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil proferido o

Despacho n.º 49/GP/2020 (que anexamos), que permitirá aos estagiários que já tenham terminado toda

a formação para ingresso na carreira de bombeiro voluntário poderem executar de imediato de forma

condicionada todas as atividades inerentes a essa categoria de ingresso no quadro ativo.

Ressalva-se a necessária observância de todas as condições e regras definidas no referido despacho.

Apraz-nos registar a forma expedita e competente como este processo se desenvolveu no âmbito da

Direção Nacional de Bombeiros e apoio do Presidente da Escola Nacional de Bombeiros, levando à rápida

douta e competente decisão do Senhor Presidente da ANEPC, General Mourato Nunes.

Com os melhores cumprimentos,

 A BEM DA HUMANIDADE
 O Presidente

 Jaime Marta Soares
 Comandante